
TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20138  CADERNO 8

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558604

Ato: 79/2013
Término Vínculo: 22/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DE ACORDO COM O ART. 60, I, DA LEI ESTADUAL Nº 
5.810, DE 24/1/1994
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es):
Comissionado / PAULO FERNANDO DOS SANTOS FERREIRA 
(ASS. ESPEC. DE APOIO TÉCNICO OPERACIONAL JUDICIAL E 
EXTRAJUD)<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558612

Ato: 80/2013
Término Vínculo: 22/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DE ACORDO COM O ART. 60, I, DA LEI ESTADUAL Nº 
5.810, DE 24/1/1994
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es):
Comissionado / PATRICK SILBER MIGLIO NASCIMENTO 
(ASS. ESPEC. APOIO TÉCNICO OPERACIONAL JUDICIAL E 
EXTRAJUD)<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558614

Ato: 81/2013
Término Vínculo: 23/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DE ACORDO COM O ART. 60, I, DA LEI ESTADUAL Nº 
5.810, DE 24/1/1994
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es):
Comissionado / FRANCY ROSA LEAL MENDES DA SILVA 
(ASSESSOR ESPECIALIZADO)<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA Nº 4308/2013-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558645

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da 
Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6/7/2006, o Procurador 
de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO do cargo de Assessor do 
Procurador-Geral de Justiça, designado pela Portaria no 248/97-
MP/PGJ, de 5/2/1997, a partir de 12/7/2013.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Cláudio Bezerra de Melo se houve no 
desempenho das atribuições do referido cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
julho de 2013

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558217

PORTARIA: 3960/2013PGJ

Objetivo: PARTICIPAR DO ATO DE INAUGURAÇÃO DA SEDE DAS 

PROMOTORIAS DE JUSTILA DAQUELE MUNICÍPIO.

Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 

ESTADUAL N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999027/ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA 
(PROCURADOR DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
28/06/2013 a 28/06/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 558387

CONTRATO: 31
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma do prédio das Promotorias de Justiça de 
Igarapé-Miri.
Valor Total: 37.016,75
Data Assinatura: 16/07/2013
Vigência: 17/07/2013 a 16/03/2014
Convite: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122135764640000    449039              0101000000          Estadual
03122135764640000    449039              0101000000          Estadual
03122135764640000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: CONECTION CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA-EPP
Endereço: Av José Bonifácio, 2731C
CEP. 66065-112 - Belém/PAComplemento: SALA A
Email: conection@ig.com.br
Telefone: 9132191945
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIAS MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558454
PORTARIA Nº 4309/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
13148/2013, em 5/4/2013;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 143/2013-ASS/
JUR-PGJ da Assessoria Jurídica, acolhido in totum pelo Exmº. 
Sr. Subprocurador-Geral de Justiça para a área técnico-
administrativa, Dr. Miguel Ribeiro Baia, em decisão de 20/5/2013;
CONSIDERANDO a prerrogativa conferida aos membros deste 
Órgão Ministerial pelo art. 150, da Lei Complementar Estadual 
nº 057/2006,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MAYSA GUALBERTO DA SILVA, da 
Promotoria de Justiça de Marabá – Polo Sudeste I, para a 
Promotoria de Justiça de Xinguara – Polo Sudeste II, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4480/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Sílvia Regina 
Messias Klautau Miléo;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES 
DE CARVALHO para, até 21/7/2013, exercer as atribuições 
do 7º cargo de Promotor de Justiça de Castanhal, a contar de 
15/7/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de 
Justiça de Castanhal e Maracanã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
julho de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 558491

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE03637
Valor: 1.753,20
Data: 12/07/2013
Vigência: 12/07/2013 a 11/09/2013
Objeto: Aquisição de materiais de segurança e combate a 
incêndios.

Pregão Eletrônico: 22/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: SINAL COM – SINALIZAÇÃO VIÁRIA E COMUNICAÇÃO 
VISUAL LTDA.
Endereço: R Lauro G Vidal, Bairro: Fernão Dias, 105
CEP. 31920-000 - Belo Horizonte/MG
Complemento: Loja A
Email: sinalcom@oi.com.br
Telefone: 3136752054
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558174

PORTARIA: 4323/2013
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIAS E CUMPRIR MANDADOS DE 
NOTIFICAÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
AUGUSTO CORREA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999913/CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA GUILHERME (OFICIAL 
DE SERVIÇOS AUXILIARES) / 1.5 diárias (Completa) / de 
29/07/2013 a 30/07/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558191

PORTARIA: 3282/2013PGJ
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DA P4ROMOTORA DE 
JUSTIÇA ERICA ALMEIDA DE SOUSA
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333357/ELINALDO DA SILVA PANTOJA (CABO PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 13/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558198

PORTARIA: 3844/2013PGJ
Objetivo: PARTICVIPAR DA CERIMONIA DE INAUGURAÇÃO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BRAGANÇA.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
601578/ADÉLIO MENDES DOS SANTOS (CORREGEDOR-GERAL 
DO MINISTÉRIO PUBLICO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
14/06/2013 a 14/06/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558419

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 05/07/2013
Valor: 28.090,74
Vigência: 07/07/2013 a 04/09/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação conforme art. 57,§ 4º da Lei 8.666/93
Contrato: 5
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: SCOVAN SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1954
CEP. 66055-200 - Belém/PA
Telefone: 9132058015 Fax: 9132058015
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA


